et si qua vectigalia sunt, vel sarcophagi et vectura: et quidquid corporis causa antequam sepeliatur consumptum est, funeris impensam esse existimo.“

¹⁶³ Dig. 11, 7, 14, 4 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Impensa peregre mortui quae facta est ut corpus perferretur, funeris est, licet nondum homo funeretur: idemque et si quid ad corpus custodiendum vel etiam commendandum factum sit, vel si quid in marmor vel vestem collocandam.*“

¹⁶⁴ Dig. 11, 7, 37, 1 Macer lib. 1 ad legem vicensimam hereditatium: „*Monumentum autem sepulchri id esse divus Hadrianus rescripsit, quod monumenti, id est causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus impositum sit. Itaque si amplum quid aedificari testator iusserit, veluti incircum porticationes, eos sumptus funeris causa non esse.*“

¹⁶⁵ Dig. 11, 7, 12, 5 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Sumptus funeris arbitrantur pro facultatibus vel dignitate defuncti.*“

¹⁶⁶ Dig. 11, 7, 14, 6 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*(...)Aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum factum est, si immodice factum est: deberet enim haberi ratio facultatum eius, in quem factum est, et ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur.*“

¹⁶⁷ Dig. 11, 7, 14, 6 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*(...)Quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? Sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustam sumptus rationem, pro modo autem facultatum sumptum fieri.*“

¹⁶⁸ Dig. 11, 7, 14, 10 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Iudicem, qui de ea aequitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus sit: nam non debet huius rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur ita eum funerando.*“

bude směřovat proti tomu, kdo je za pohřeb odpovědný („koho se pohřeb týká“ – *pertineo*).¹⁷¹ Většina případů aplikace tohoto pravidla byla popsána v podkapitolách 3.4.2 a 3.4.3.

Na tomto místě třeba se zabývat spíše případy, kdy bude nějaká osoba, která by obecně mohla žalovat, o tuto možnost připravena – zejména kvůli pohnutkám, které jí k pohřbu vedly. Značná pozornost je totiž věnována rozlišení, zda osoba, která vypravila pohřeb, jednala vědomě a záměrně jako nepřikázaný jednatel (tedy měla vůli jednat za jiného), nebo jednala sama za sebe (z osobních důvodů). Pokud jednala na základě osobních pohnutek, na základě *pietatis* (zde hlavně ve smyslu oddanost k rodičům nebo dětem, synovská láska, poctivost, loajalita¹⁷²), má se za to, že nejedná v úmyslu nechat si nahradit vynaložené náklady, a proto jí v tomto případě nebude žaloba pro pohřeb přiznána. Nestačí, aby se tato *pietas* vztahovala pouze na to, že je někomu líto nepohřbených lidí,¹⁷³ musí jít o nějaký hlubší vztah.

Toto ale může vést k paradoxní situaci, kdy možný dědic, který ale v době pohřbu ještě není rozhodnut, zda dědictví přijme, má při tomto pohřbu před svědky prohlásit, že nejedná jako dědic (*gestio pro herede*), ale jedná právě z *pietatis*.¹⁷⁴ Potom by se ale s ohledem na výše uvedené vzdávali možnosti náhrady nákladů, pokud by se rozhodli dědictví nepřijmout. Proto je Ulpianem doporučeno, aby bylo učiněno podrobnější prohlášení, kdy možný dědic výslovně uvede všechny své pohnutky, které ho k pohřbu vedou¹⁷⁵. Může tak nastat i situace, kdy bude uvedeno, že osoba jedná

¹⁶⁹ Dig. 11, 7, 12, 3 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Hoc edictum iusta ex causa propositum est, ut qui funeravit persequatur id quod impendit.*“

¹⁷⁰ Dig. 11, 7, 12, 2 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Praetor ait: "Quod funeris causa sumptus factus erit, eius recipiendi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo."*“

¹⁷¹ Dig. 11, 7, 14, 17 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Datur autem haec actio adversus eos ad quos funus pertinet, ut puta adversus heredem bonorumve possessorem ceterosque successores.*“, viz také Dig. 11, 7, 12, 2 Ulpianus lib. 25 ad ed.

¹⁷² Tyto a další významy slova *pietas* viz např. KÁBRT, Jan et al. *Latinsko/český slovník*, str. 393.

¹⁷³ Jak Ulpianus uvádí, asi každý, kdo pohřbí ostatky někoho, koho nemusí, je do určité míry pohnut nějakým smyslem pro povinnost nebo milosrdenstvím.

¹⁷⁴ Dig. 11, 7, 14, 8 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Plerique filii cum parentes suos funerant, vel alii qui heredes fieri possunt, licet ex hoc ipso neque pro herede gestio neque aditio praesumitur, tamen ne vel miscuisse se necessarii vel ceteri pro herede gessisse videantur. Solent testari pietatis gratia facere se sepulturam. Quod si supervacuo fuerit factum, ad illud se munire videntur, ne miscuisse se credantur, ad illud non, ut sumptum consequantur: quippe protestantur pietatis gratia id se facere. Plenius igitur eos testari oportet, ut et sumptum possint servare.*“

¹⁷⁵ Dig. 11, 7, 14, 7 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit, si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit: et ita imperator*

částečně jako nepřikázaný jednatel a částečně z *pietatis*. Potom bude moci žalovat pouze na část nákladů.¹⁷⁶

Z dobrých důvodů může být umožněno žalovat i tomu, kdo jedná v očekávání, že se stane dědicem (a neučiní žádné prohlášení).¹⁷⁷

2.5 Ochrana zasvěcených míst

Obsahem této podkapitoly bude ochrana, týkající se zasvěcených míst. Tato ochrana se dá zhruba rozdělit na ochranu proti neoprávněnému pohřbu, ochranu možnosti občana zasvětit místo, konkrétně se jedná především o interdikty *de mortuo inferendo* a *de sepulchro aedificando*, a na ochranu místa již zasvěceného, konkrétně *actio/crimen sepulchri violati*.

Prameny výslovně uvádějí, že zasvěcená místa nemohou být předmětem věcných žalob (*actiones in rem*).¹⁷⁸

2.5.1 Ochrana proti neoprávněnému pohřbu

Na tomto místě je třeba připomenout, že neoprávněným pohřbem ostatků nevznikne zasvěcené místo – proto zde bude tato problematika uvedena jen stručně a pro úplnost.

Kdo pohřbí ostatky na pozemku nebo v budově, kde k tomu není oprávněn, může být žalován žalobou *in factum*¹⁷⁹ na odstranění těchto ostatků, nebo na zaplacení

noster rescripsit. Igitur aestimandum erit arbitro et perpendendum, quo animo sumptus factus sit, utrum negotium quis vel defuncti vel heredis gerit vel ipsius humanitatis, an vero misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni. Potest tamen distingui et misericordiae modus, ut in hoc fuerit misericors vel pius qui funeravit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret, non etiam ut suo sumptu fecerit: quod si iudici liqueat, non debet eum qui convenitur absolvere: quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funeravit? Oportebit igitur testari, quem quo animo funeravit, ne postea patiatur quaestionem.“

¹⁷⁶ Dig. 11, 7, 14, 9 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Fortassis quis possit dicere interdum partem sumptus facti posse recipiari, ut quis pro parte quasi negotium gerens, pro parte pietatis gratia id faciat: quod est verius: partem igitur sumptus consequetur, quem non donandi animo fecit.*“

¹⁷⁷ Dig. 11, 7, 14, 11 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Si quis, dum se heredem putat, patrem familias funeraverit, funeraria actione uti non poterit, quia non hoc animo fecit, quasi alienum negotium gerens: et ita Trebatius et Proculus putat. Puto tamen et ei ex causa dandam actionem funerariam.*“

¹⁷⁸ Dig. 6, 1, 23, 1 Paulus lib. 21 ad ed.: „*Loca sacra, item religiosa, quasi nostra in rem actione peti non possunt.*“

¹⁷⁹ K pojmu *actio in factum conceptae* viz např. KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. *Římské právo*, str. 119.

hodnoty tohoto pozemku nebo budovy.¹⁸⁰ Aktivně legitimován bude vlastník (ale ne držitel v dobré víře – *bonae fidei possessor*), a to i v případě, že má pouze holé vlastnictví. Může žalovat i osobu, která má k pozemku poživací právo, ale nemůže žalovat spolumajitele (v tomto případě by musel použít *actio communi dividundo*).¹⁸¹ Ulpianus v souvislosti s touto žalobou hovoří také o možnosti peněžité pokuty,¹⁸² a dále o tom, že pokud někdo neoprávněně pohřbí na veřejném pozemku, bude potrestán pouze v případě, že tak učinil ve zlém úmyslu – pokud zlý úmysl chybí, nehrozí za takovéto jednání žádná sankce.¹⁸³

I přesto, že se nejedná o zasvěcené místo, je i neoprávněně pohřbeným ostatkům přiznána určitá ochrana – majitel pozemku nemůže tyto ostatky sám bez dalšího odstranit, ale potřebuje k tomu příkaz pontifiků nebo císaře. Pokud by tak učinil bez příkazu, bude odpovědný z urážky na cti.¹⁸⁴

2.5.2 *De mortuo inferendo et sepulchro aedificando*

Ochrana těm, kdo chtějí vypravit pohřeb (a jsou k tomu oprávněni), je poskytována prostřednictvím interdiktů *de mortuo inferendo* a *de sepulchro aedificando*. Jedná se o zakazovací interdikty.¹⁸⁵

¹⁸⁰ Dig. 11, 7, 7, pr. Gaius lib. 19 ad ed. provinciale: „*Is qui intulit mortuum in alienum locum aut tollere id quod intulit aut loci pretium praestare cogitur per in factum actionem, quae tam heredi quam in heredem competit et perpetua est.*“

¹⁸¹ Dig. 11, 7, 2, 1 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Qui mortuum in locum alienum intulit vel inferre curavit, tenebitur in factum actione. "In locum alterius" accipere debemus sive in agro sive in aedificio. Sed hic sermo domino dat actionem, non bonae fidei possessori: nam cum dicat "in locum alterius", apparet de domino eum sentire, id est eo cuius locus est. Sed et fructuarius inferendo tenebitur domino proprietatis. An et socius teneatur, si ignorante socio intulerit, tractari potest: est tamen verius familiae erciscundae vel communi dividundo conveniri eum posse.*“

¹⁸² Dig. 11, 7, 2, 2 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Praetor ait: "Sive homo mortuus ossave hominis mortui in locum purum alterius aut in id sepulchrum, in quo ius non fuerit, illata esse dicentur." Qui hoc fecit, in factum actione tenetur et poena pecuniaria subicietur.*“

¹⁸³ Dig. 11, 7, 8, 2 Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Si in locum publicis usibus destinatum intulerit quis mortuum, praetor in eum iudicium dat, si dolo fecerit et erit extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione: sed si sine dolo, absolvendus est.*“

¹⁸⁴ Dig. 11, 7, 8, pr. Ulpianus lib. 25 ad ed.: „*Ossa quae ab alio illata sunt vel corpus an liceat domino loci effodere vel eruere sine decreto pontificum seu iussu principis, quaestionis est: et ait Labeo exspectandum vel permissum pontificale seu iussionem principis, alioquin iniuriarum fore actionem adversus eum qui eiecit.*“

¹⁸⁵ Dig. 11, 8, 1, 4 Ulpianus lib. 68 ad ed.: „*Hoc interdictum prohibitorium esse palam est.*“

Interdikt *de mortuo inferendo* se týká přepravy ostatků a přístupu osoby, která pohřeb provádí, na místo pohřbu, a míří proti tomu, kdo by se tomuto pokusil zabránit za použití síly.¹⁸⁶ Vychází se zde z předpokladu, že nemá být bráněno v pohřbu nikomu, kdo má k tomu právo (*ius inferendi*).¹⁸⁷ Nemusí být bráněno jemu osobně, stačí, aby bylo bráněno jeho zástupci (přesněji řečeno se mluví o správci majetku – *procurator*).¹⁸⁸